Уголовное дело № 1-199/2017 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 10 апреля 2017 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Куленковой С.А.

с участием помощника прокурора Нестеровой Д.В.

подсудимого ФИО1

защитника Купцова А.В.

предоставившего удостоверение № 489 и ордер № 437 от 20.03.2017, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: г.Новосибирск, ..., судимого:

xx.xx.xxxx осужден Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 157, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением положений ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; освободился 31.12.2014 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. Данное преступление им совершено на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

xx.xx.xxxx в 08 часов 25 минут ФИО1 находился в салоне арендованного им автомобиля марки «Ниссан Санни», государственный регистрационный номер __ __, припаркованного у .... В указанное время, рядом с его автомобилем остановился автомобиль марки «Мицубиси Лансер», государственный регистрационный номер __ __ регион, под управлением ранее ему не знакомой Ч,Л,П, После чего Ч,Л,П, вышла из автомобиля и ушла, при этом на переднем пассажирском сидении оставила принадлежащий ей рюкзак черного цвета. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение рюкзака, принадлежащего Ч,Л,П,

xx.xx.xxxx года в период времени с 08 часов 26 минут по 08 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, находясь у ... вышел из салона арендованного им автомобиля марки «Ниссан Санни», государственный регистрационный номер __ регион и прошел к припаркованному рядом автомобилю «Мицубиси Лансер», государственный регистрационный номер __ регион, после чего, убедившись, что в салоне данного автомобиля и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, неустановленным способом открыл левую переднюю дверь автомобиля и с переднего пассажирского сидения тайно похитил имущество принадлежащее Ч,Л,П,, а именно:

- рюкзак, стоимостью 3800 рублей;

- черный кожаный кошелек стоимостью 3900 рублей;

- денежные средства в сумме 2000 рублей;

- косметичку, материальной ценности не представляющую, в которой находились: помада «Lancom», стоимостью 2 000 рублей, блеск для губ марки «VOV», стоимостью 300 рублей, бархотка для обуви, стоимостью 540 рублей;

- имущество, не представляющее материальную ценность: паспорт гражданина РФ на имя Ч,Л,П,, xx.xx.xxxx года рождения, печать ООО «Априори», полис обязательного медицинского страхования на имя Ч,Л,П,, xx.xx.xxxx года рождения, банковскую карту «Альфа-Банк» __, банковскую карту «Сбербанк» __, дисконтную карту «Аптека Эвалар»; «Бубль Гум __»; развлекательный парк «funkytown»; дисконтную карту постоянного покупателя Аптека Листик; дисконтную карту «МЕТРО» __; Кантата галерея вкусов, на которой указано Ч,Л,П, __; накопительную карту «МЕГАС» __; дисконтную карту сеть зоомагазинов Планета ZOO товары для животных; дисконтную карту «NATI» номер карты __; дисконтная карта «Холлидей Классик» __; карта клуб привилегий Люксор __; дисконтная карта детский универмаг СМИК __; дисконтную карту «ОКЕЙ» __; карту любимого покупателя Мокрый нос зоотовары; карту постоянного покупателя Лента __; дисконтную карту Гигантоман, связку ключей № 1 в которой имеется 3 ключа, связку ключей № 2, в данной связке находятся 4 ключа, помаду «LANCOME», пудру GIVENCHY, зеркальце, карандаш для губ SEXY LIPSTICK PEN perfect red matte, romanovamakeup, всего имущества на сумму 12 540 рублей, причинив своими действиями Ч,Л,П, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, юридической оценкой, мотивами содеянного.

Защитник, поддержав ходатайство подсудимого, подтвердил, что порядок принятия решения по делу при рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 разъяснен, что ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласна.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве отягчающего вину обстоятельства, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение ущерба, состояние здоровья ( наличие язвенной болезни), положительные характеристики с места жительства и места работы, отсутствие тяжких последствий.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за вышеуказанное преступление, с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывая, что преступление совершено в условиях рецидива преступлений и спустя непродолжительный промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, суд находит возможным оказание исправительного воздействия на подсудимого и достижение целей наказания лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, которое, по убеждению суда, способствует восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения к подсудимому правил ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с записью с камеры видеонаблюдения, находящиеся в материалах уголовного дела- оставить там же.

Сумка женская черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя Ч,Л,П,, дата рождения xx.xx.xxxx года рождения, печать ООО «Априори», полис обязательного медицинского страхования на имя Ч,Л,П,, xx.xx.xxxx г.р.. полис имеет __ портмоне черного цвета. банковская карта «Альфа-Банк» номер карты __, банковская карта «Сбербанк» номер карты __, дисконтная карта «Аптека Эвалар»; «Бубль Гум __»; развлекательный парк «funkytown»; дисконтная карта постоянного покупателя Аптека Листик; дисконтная карта «МЕТРО» на которой указано рустил филиал Ч,Л,П, __; Кантата галерея вкусов, на которой указано Ч,Л,П, __; накопительная карта «МЕГАС» __; дисконтная карта сеть зоомагазинов Планета ZOO товары для животных; дисконтная карта «NATI» номер карты __; дисконтная карта «Холлидей Классик» __; карта клуб привилегий Люксор __; дисконтная карта детский универмаг СМИК __; дисконтная карта «ОКЕЙ» __ __ __; карта любимого покупателя Мокрый нос зоотовары; карта постоянного покупателя Лента __; дисконтная карта Гигантоман. бархотка для обуви черного цвета имеется надпись «TJ COLLECTION SHOE GLOVE», страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ч,Л,П, __; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ч,А,П,, __, свидетельство о рождении СССР на имя В,Л,П,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения номер П-АЖ __; связка ключей № 1 в которой имеется 3 ключа, связка ключей № 2, в данной связке находятся 4 ключа, косметичка кожаная красного цвета «KENZO», 2 помады «LANCOME, блеск для губ «VOV», пудра GIVENCHY, зеркальце, карандаш для губ SEXY LIPSTICK PEN perfect red matte, romanovamakeup находящиеся у потерпевшей Ч,Л,П, (т.1 л.д.190-192)- оставить в распоряжении последней. 

Автомобиль марки «Nissan Sunny» государственный номер __ региона, ключ от данного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства __ на имя К,С,С,, страховой полис серия ЕЕЕ __ в которой указан страхователь К,С,С, с 12.12.2016 по 11.03.2017, квитанция __ на получение страховой премии (взноса), вид страхования ОСАГО – находящиеся у свидетеля К,С,С, (т.1 л.д.141-142) – оставить в распоряжении последнего.

Перчатки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Новосибирску (т.1 л.д.148-150)- уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему в соответствии с санкцией данной статьи наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 07.02.2017 г.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с записью с камеры видеонаблюдения, находящиеся в материалах уголовного дела- оставить там же.

Сумка женская черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя Ч,Л,П,, дата рождения __ года рождения, печать ООО «Априори», полис обязательного медицинского страхования на имя Ч,Л,П,, __ г.р.. полис имеет __ портмоне черного цвета. банковская карта «Альфа-Банк» номер карты __, банковская карта «Сбербанк» номер карты __, дисконтная карта «Аптека Эвалар»; «Бубль Гум __»; развлекательный парк «funkytown»; дисконтная карта постоянного покупателя Аптека Листик; дисконтная карта «МЕТРО» на которой указано рустил филиал Ч,Л,П, __; Кантата галерея вкусов, на которой указано Ч,Л,П, __; накопительная карта «МЕГАС» __; дисконтная карта сеть зоомагазинов Планета ZOO товары для животных; дисконтная карта «NATI» номер карты __; дисконтная карта «Холлидей Классик» __; карта клуб привилегий Люксор __; дисконтная карта детский универмаг СМИК __; дисконтная карта «ОКЕЙ» __ __ __; карта любимого покупателя Мокрый нос зоотовары; карта постоянного покупателя Лента __ __ дисконтная карта Гигантоман. бархотка для обуви черного цвета имеется надпись «TJ COLLECTION SHOE GLOVE», страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ч,Л,П, __; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ч,А,П,, __, свидетельство о рождении СССР на имя В,Л,П,, xx.xx.xxxx года рождения номер __ __; связка ключей № 1 в которой имеется 3 ключа, связка ключей № 2, в данной связке находятся 4 ключа, косметичка кожаная красного цвета «KENZO», 2 помады «LANCOME, блеск для губ «VOV», пудра GIVENCHY, зеркальце, карандаш для губ SEXY LIPSTICK PEN perfect red matte, romanovamakeup находящиеся у потерпевшей Ч,Л,П, (т.1 л.д.190-192)- оставить в распоряжении последней. 

Автомобиль марки «Nissan Sunny» государственный номер __ __ региона, ключ от данного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства __ __ __ на имя К,С,С,, страховой полис серия ЕЕЕ __ в которой указан страхователь К,С,С, с 12.12.2016 по 11.03.2017, квитанция __ на получение страховой премии (взноса), вид страхования ОСАГО – находящиеся у свидетеля К,С,С, (т.1 л.д.141-142) – оставить в распоряжении последнего.

Перчатки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Новосибирску (т.1 л.д.148-150)- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток после вручения копии апелляционного представления или жалобы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.